


* Die veranschlagten Ertrage und Aufwendungen
resultieren in erster Linie aus der aktuellen
Beschlusslage der Fachausschiisse, des
Verwaltungsausschusses und des Gemeinderates.
Die veranderten Planzahlen wurden, soweit
moglich errechnet oder unter Berucksichtigung der

aktuellen Entwicklung geschatzt. Die inzwischen
am 02.09. neu ergangenen Bescheide im Rahmen
des Finanzausgleichs wurden mit eingearbeitet.

Die Steuersatze werden mit dem Nachtrag nicht
verandert.

Alle Veranderungen der Aufwendungen wurden
unter dem Gebot der Sparsamkeit und Wirtschaft-
lichkeit veranschlagt




e Der Fehlbedarf des Ergebnishaushalts
2015 wird im Entwurf des 1. Nachtrages
um 110.000 erhoht.

 Bisherige Situation:
— ErgH 2015 Defizit in Hohe von 0,5 Mio. EUR
— Fehlbetrage aus Vorjahren 0.4 Mio. EUR
— Kumuliertes vorauss. JRE bisher 0.9 Mio. EUR
— incl. 1 NT kumuliert rd. 1,0 Mio. EUR










Das Jahr 2015 ist bisher in grofRen Teilen wie
geplant verlaufen. Zusatzlicher Aufwand ist u.a.
durch die Verbesserung der Kinderbetreuung,
entstanden. Die Gewerbesteuermehreinnahmen
haben auf der Ertragsseite wie prognostiziert

entwickelt.

Im investiven Bereich verlauft das Jahr bisher
im Rahmen der veranschlagten Mittel. Im
Bereich der Klaranlage mussten Auftrage aus
dem nachsten Jahr vorgezogen werden. Der
Kreditbetrag 2015 muss daher um 236.400 €
erhoht werden. Im nachsten Jahr kann dafir ein
zusatzlicher Schuldenabbau in Hohe von
548.500 geleistet werden.
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Der Entwurf des 1. Nachtrags geht von
unveranderten Steuersatzen aus:

« Grundsteuer A 400 %

e Gewerbesteuer 400 °/o




Schliisselzuweisungen

Zuweisungen libertrg. Wirkungskreis

Gemeindeanteil an der ESt

Ansatz

1.310.600

164.100

3.140.000

bisheriger Ansatz

1.300.000

160.000

3.100.000

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

Mehr

10.600

weniger




Erst verb.Untern.

Benutzungsgebiihren

Konzessionsabgaben Strom

Konzessionsabgaben Gas

Verzinsung von Gewerbesteuernachford.

neuer
Ansatz

487.800

125.000

241.000

32.400

70.000

bisheriger Ansatz

471.800

135.000

255.000

40.000

150.000

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

Mehr

16.000

weniger




2011 1.004 T€
2010 916 T€
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Einkommensteueranteil ubersteigt Niveau
von 2009







Ertrag aus Schlusselzuweisungen
gemal Bescheid:

1.310.600 € (+10.600)

Neufestsetzung gem. Bescheid







2015 (1.NT) bisher Vorjahr

- Strom
- GAS







Zusch. a.ev.-It. Kirche

Bauunterhaltung
sonst. Betriebsaufwand

Bauunterhaltung

Zinsen fir Liquiditatskredite

Zinsausz. Kreditinstitute

Budget Bewirtschaftungskosten

neuer
Ansatz

2.400
6.600
11.500
3.948.200

16.600
9.000

194.200

306.250

bisheriger Ansatz

500.000

700
6.000
6.500

3.911.700

16.000
25.500

260.000

336.250

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

Mehr

(5)

weniger
(©6)
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e Personalkostenansatz fiir 2015 (1.NT)

Darin enthalten:

Mehraufwand u.a. durch
Verbesserung der Kinder-
betreuung in Kindergarten

Randbetreuung Schulen gem.
Beschlusslage erhohte
Aufwendungen durch
Baumafnahmen und
Flichtlingsbetreuung.







+ 52.500




e Aufgrund der Anderungen im
Bereich der Investitionen konnten
die Abschreibungen um

19.100 €
e reduziert werden.
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Die Kreisumlage an den Landkreis
Friesland betragt

(Vorjahr 3,716 Mio. €)




Die vorlaufigen RE aus Vorjahren
betragen:

e aus 2011 191.300
e aus 2012 2.351.500
e aus 2013 -1.061.500
e aus 2014 -1.106.000

Kumuliert 375.300




e + 80.400 E Finanzhilfe fur
Fachpersonal Kindergarten

 (abgelaufene Rechnungsperioden)







Der Finanzhaushalt enthalt im Bereich der
Auszahlungen flr Investitions- und
InvestitionsforderungsmafBnahmen nur einige
Anpassungen, die der veranderten Situation

geschuldet sind.

Beil der MafBnahme Klaranlage werden
Haushaltsmittel aus 2016 bereits in 201~ ‘* tlgt.




Rathaussanierung
Neubau Feuerwehrgeritehaus

Erwerb von Grundvermogen

Beteiligung Kreisel Scharfe Ecke

DE Berliner Str.

Ersatz Mobiliar Rathaus *)
VermGG 150-1000EUR
Sanierung Kliranlage

Barrierefreie Zuginge (1.Teil)

*) Aufhebung des Sperrvermerkes

€
(3)
35.000
1.100.000
110.000
26.600

0
40.000
8.200
2.446.000

0

bisheriger Ansatz

(i)
320.000
1.050.000
10.000

0
185.000
40.000
500
1.600.000

50.000

Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

mehr weniger
(6)) (6)

50.000
100.000
26.600

7.700
846.000




bisheriger Ansatz Unterschied zwischen

den Spalten 3 und 4

mehr weniger
(6)) (6)

172.400 0 172.400
523.000 350000 173000

Zuschuss KIP

Einzahlungen aus Grundstiicksverkiufen
0 62.500

0 15.000
0

Zuschuss Dorferneuerung
Investitionszuschuss Inklusion

Zuschuss Beteiligung Kreisel Scharfe Ecke




Verpflichtungsermachtigung wurden
nicht veranschilagt




Die im 1. Nachtrag vorgeschlagenen
Anderungen fithren zu einer
Erhohung der Kreditermachtigung

um 236.400 EUR




Einzahlungen: 20,08 Mio. €

Auszahlungen: 20,47 Mio. €




Neben den im Entwurf 2015 veran-
schlagten MaRnahmen /Projekten
umfasst das Investitionsprogramm die
im Finanzplanungszeitraum 2016 bis
2018 vorgesehenen Vorhaben.

Anpassungen sind im Rahmen der sich




neuer bisheriger Ansatz Unterschied zwischen
Ansatz
den Spalten 3 und 4

weniger
@) ©6)
Einnahmen aus Investitionen

Invest.- zuschuss Inklusion

Zuschuss DE

Ausgaben fiir Investitionen

DE Berliner Str. 185.000 185.000
994.000 1.700.000

Barrierefreie Zuginge (1. T. Sande) 50.000 0







Kurzfristige Kredite aus laufender Tatigkeit:

1,9 Mio. EUR aktuell

Limit laut Satzung
3,0 Mio. EUR




Die Gemeinde verflgt zurzeit Gber keine
Rucklagemittel.

Die am Ende des letzten kameralen

Haus
in HO
VOrSC

naltsjahres noch vorhandenen Mittel
ne von 481.394,70 € sind
nriftsmafig in den doppischen

Kassenbestand Ubertragen worden.
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Es sind im doppischen Haushalt 2.verschiedene Ricklagen zu bilden:

1. Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses

(Einnahmetberschisse aus ,normalem Verwaltungshandeln®)

2. Riicklagen aus Uberschiissen des auBerordentlichen Ergebnisses

(z.B. Einnahmen aus VerauBerungen von Grundvermogen, wenn der
Verkaufserlos den aktivierten Bilanzwert Ubersteigt)

Verwendung gem. § 24 (1) GemHKVO
zu 1. Abdeckung von Fehlbetragen des ordentlichen Ergebnisses

zu 2. Abdeckung von Fehlbetragen des auB3erordentlichen Ergebnisses

Bildung von Rucklagen ggf. erst nach Vorliegen der Schlussbilanz

\ 4




keine Anderungen
vorgesehen




e Die Wertgrenze gemai § 117 (1), Satz 2,

NKomVG (Bewilligung uber- und
auBerplanmafiger Ausgaben) bleibt

unverandert.




Die Gemeinde steckt in einer sehr
angespannten Lage. Trotz der
bundesweit steigenden Steuereinnahmen
kann ein Haushaltsausgleich vor Ort
nicht herbeigefiihrt werden. Einerseits

fuhren die Leistungsverbesserungen im
Bereich der Kinderbetreuung zu weiteren
Ausgabensteigerungen, anderseits
kommen schwierige Aufgaben im
Zusammenhang mit der Bewaltigung der
Fluchtlingsstrome auf die Gemeinde zu.




Das Ziel, einen ausgeglichenen
Haushalt zu erreichen darf bei allen
Uberlegungen zu Leistungsverbes-
serungen und Gestaltung der ortlichen

Gemeinschaft nicht aus den Augen
verloren werden. Die bisher
beschlossenen Haushaltssicherungs-
mafRnahmen reichen dazu
offensichtlich noch nicht aus




Vielen Dank
fur lhre

Aufmerksamkeit!




